

Số: /BC-STP

Đắk Nông, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số Quý III năm 2024

Thực hiện Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quý III năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Nhận thức số

Sở Tư pháp thường xuyên quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức thực hiện các văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số của cấp trên (thông qua phần mềm iOffice). Quán triệt triển khai sử dụng các ứng dụng chuyển đổi số: phần mềm Bảo hiểm xã hội điện tử (VssID); sổ sức khỏe điện tử; định danh điện tử (VNeID).

Thực hiện tuyên truyền về chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử, trang mạng xã hội:

- Trên Trang Thông tin điện tử: <http://stp.daknong.gov.vn/chuyen-doi-so/>
- Trên trang mạng xã hội: Zalo OA Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông.

##### 2. Thể chế số

Ban hành Kế hoạch số 02/KH-STP ngày 03/01/2024 của Sở Tư pháp về chuyển đổi số năm 2024.

##### 3. Hạ tầng số

- Mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II: Sở Tư pháp đã đăng ký sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng, thực hiện cài đặt, cấu hình giám sát mạng theo yêu cầu.

- Việc thực hiện nhiệm vụ rà soát, bổ sung mua sắm máy tính, thiết bị mạng, thiết bị đầu cuối, thiết bị an toàn thông tin, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật CNTT: Trong Quý III năm 2024, không thực hiện nâng cấp, thay thế thiết bị.

- Hiện trạng cơ sở hạ tầng CNTT phục vụ ứng dụng CNTT:

STT	Nội dung	Khối hành chính	Khối sự nghiệp
1	Tổng số công chức, viên chức	29	24
2	Số lượng máy chủ	1	0
3	Số lượng máy tính để bàn	34	24
4	Số lượng máy tính xách tay	3	1
5	Tỷ lệ máy tính/ công chức, viên chức, người lao động	100%	100%
6	Có mạng LAN	Có	Có
7	Kết nối WAN	Có	Không
8	Kết nối Internet tốc độ cao	Có	Có
9	Hạ tầng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin		
	- Số máy tính được trang bị để lưu trữ, soạn thảo văn bản bí mật nhà nước	01	0
	- Tường lửa	Fire Box	Không có
	- Lọc thư rác	Không có	Không có
	- Tỷ lệ máy tính được cài đặt phần mềm phòng, chống virus	100%	100%

#### 4. Nhân lực số

- Số cán bộ chuyên trách về CNTT: 01 (Quyết định số 139/QĐ-STP ngày 17/10/2022 về việc bố trí, phân công nhiệm vụ đối với công chức chuyên trách công nghệ thông tin, chuyên trách về an toàn thông tin mạng).

- Trình độ về CNTT của cán bộ chuyên trách: Cử nhân

- Số cán bộ được phân công kiêm nhiệm về CNTT của đơn vị: 0

#### 5. An toàn thông tin

An toàn thông tin Hệ thống mạng nội bộ (LAN), CSDL công chứng, chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm được đảm bảo. Trong Quý III năm 2024, không xảy ra tình trạng mất an toàn thông tin.

- Sở Tư pháp đã đề nghị và được phê duyệt cấp độ Hệ thống thông tin theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP của Chính phủ (Quyết định số 34/QĐ-STTTT ngày 14/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông).

#### 6. Hoạt động chính quyền số

a) Triển khai dịch vụ công trực tuyến:

- Số lượng, tỷ lệ dịch vụ công toàn trình, một phần (theo thống kê trên Cổng dịch vụ công của tỉnh):

+ Số lượng dịch vụ công toàn trình: 36.

+ Số lượng dịch vụ công một phần: 4.

- Số lượng, tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến, được giải quyết trực tuyến: 312/1.597 hồ sơ.

- Số lượng, tỷ lệ hồ sơ điện tử được lập, xử lý trên môi trường mạng: 1.525/1.597 hồ sơ được lập, xử lý trên môi trường mạng (95,5%), có 72 hồ sơ yêu cầu trợ giúp pháp lý không xử lý trên môi trường mạng do yêu cầu về bảo mật thông tin.

b) Thống kê các ứng dụng, phần mềm (hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu) đang triển khai và duy trì:

STT	Tên phần mềm, ứng dụng	Đơn vị quản lý	Phạm vi	Tình trạng hoạt động
1	Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành	Sở Thông tin và Truyền thông	Toàn tỉnh	Bình thường
2	Công Dịch vụ công tỉnh (Đã tích hợp phần mềm cấp Phiếu lý lịch tư pháp và một số TTHC lĩnh vực Hộ tịch)	Sở Thông tin và Truyền thông	Toàn tỉnh	Bình thường
3	CSDL công chứng, chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm	Sở Tư pháp	Toàn tỉnh	Bình thường
4	CSDL đăng ký, quản lý hộ tịch	Bộ Tư pháp	Toàn tỉnh	Bình thường
5	Phần mềm Quốc tịch	Bộ Tư pháp	Sở Tư pháp	Bình thường
6	Phần mềm thống kê ngành Tư pháp	Bộ Tư pháp	Toàn tỉnh	Bình thường
7	Phần mềm quản lý công chức, viên chức	Sở Nội vụ	Toàn tỉnh	Bình thường

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số Quý III năm 2024 của Sở Tư pháp./.

*(Sở Tư pháp không chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024)*

### Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Diêu**